



Aprovado em Data 88/04/8095

Estado do Tocantins Câmara Municipal de Porto Nacional Avenida Murilo Braga nº. 1847 – Centro. Fone: (63) 3363- 2482

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA

Ata da Vigésima Primeira Sessão Ordinária da Câmar Municipal de Porto Nacional, Estado do Tocantins, do Exercício de dois mil e vinte e cinco. Realizada aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e treze minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO, Vereador JOSÉ GONCALVES GAMA DE ARAÚJO. Presidida pelo Vereador - Presidente Silvaney Rabelo da Rocha, secretariado pelos Vereadores: Geovane Alves dos Santos, Primeiro -Secretário e Flaviane Pereira Alves Windlin, Segunda - Secretária. "Sob a Proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo portuense", o Vereador - Presidente Silvaney Rabelo da Rocha declarou aberta a Sessão com a presença dos Senhores Vereadores: Diva Cardoso Almeida Tavares, Duerita Pereira de Carvalho Neta, Emivaldo Pires de Souza (Miúdo), Flaviane Pereira Alves Windlin, Geylson Neres Gomes, Geovane Alves dos Santos, Heitor Cesar de Oliveira Andrade, José Júnio Batista dos Santos, João Justino da Silva, João Leite Moura Filho, Marcone Cleiton de Oliveira, Nassa Élida Pinheiro de Almeida Silva, Rozângela Rocha Mecenas e Silvaney Rabelo da Rocha. Estava ausente a Vereadora Suleima Cristina Botteri - justificada, em razão do falecimento do seu pai. O Vereador - Presidente Silvaney Rabelo se solidarizou com a Vereadora Suleima Cristina pela perca do seu pai e que Deus possa confortar o seu coração e dos seus familiares. Foi procedida à leitura do Texto Bíblico pela Segunda - Secretária, Vereadora Flaviane Pereira Alves Windlin. A Ata referente a Vigésima Sessão Ordinária do exercício de dois mil e vinte e cinco, realizada aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco. A mesma foi lida, apresentada e aprovada. O Vereador – Presidente Silvaney Rabelo da Rocha registrou as presenças de: Doutor Higor Zuin - Subprocurador da Câmara Municipal, Doutor Antônio Cesar Aires - Assessor Jurídico da Câmara Municipal de Porto Nacional e Reinaldo Inácio e o Vereador Geovane dos Santos registrou as presenças de: Reinaldo Inácio, Tiago Ramalho e das Professoras: Myllena Cavalcante Macedo Tomaz e Cleydene Pereira de Sousa Alves. Foram Apresentados: Requerimentos que receberam os Números: 29 e 30/2025, de autoria do Vereador Júnio de Cesário e 31/2025, de autoria da Vereadora Nassa Silva e Indicações que receberam os Números: 228/2025(urgentíssima), de autoria da Vereadora Rozângela Mecenas e 230/2025(urgentíssima), de autoria do Vereador Marcone Cleiton e os Projetos de Lei Números: 24/2025, que "Reconhece o INSTITUTO MULHERES PLANTANDO AMOR, no Assentamento (Prata em Porto Nacional como de Utilidade Pública e dá outras providências" el 25/2025, que "Dispõe sobre a Substituição dos Sinais Sonoros Tradicionais por Sinais Sonoros Adaptados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de

June 1

Secretaria Legislativa



Aprovado em Data 08/04/2025

Estado do Tocantins Câmara Municipal de Porto Nacional Avenida Murilo Braga nº. 1847 – Centro. Fone: (63) 3363- 2482

Porto Nacional, visando a Inclusão de Alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e dá outras providências", os dois de autoria da Vereadora Nassa Silva e os Projetos de Resolução Números: 003/2025, que "Cria o Departamento de Guarda Patrimonial junto a Câmara Municipal de Vereadores de Porto Nacional e dá outras providências" e 004/2025, que "Dispõe sobre a Criação da Subcâmara Municipal dos Vereadores no populoso Distrito de Luzimangues, sendo está uma extensão do trabalho Legislativo da Cidade de Porto Nacional - TO e dá outras providências", os dois de autoria da Mesa Diretora. Foi aprovada a urgentíssima das matérias em caráter de urgentíssima. E não havendo mais nenhuma matéria constante no Pequeno de Expediente. Fizeram uso da Palavra os Vereadores: Duerita Neta, Emivaldo - Miúdo, Geovane dos Santos, Rozângela Mecenas e Diva Cardoso. E não havendo mais nenhum Vereador inscrito, o Vereador -Presidente Silvaney Rabelo da Rocha passou para a deliberação da Ordem do Dia. Foram colocados em Discussão e Votação: Moção de Aplausos que recebeu o Número: 014/2025(subscrita pelos Vereadores: João Justino, Júnio de Cesário, Emivaldo - Miúdo, Marcone Cleiton, Geovane dos Santos e Duerita Neta), para os alunos Portuenses que tiveram desempenho notável na Liga Goiana de Badminton, que aconteceu em Goiânia e teve a participação dos Estados de Goiás, Tocantins, Brasília e Rondônia, de autoria do Vereador Heitor Andrade; Requerimento que recebeu o Número: 28/2025(subscrito pelo Vereador João Justino), de autoria do Vereador Geylson Neres Gomes e as <u>Indicações</u> que receberam os Números: 222/2025(subscrita pelos Vereadores: Marcone Cleiton, Nassa Silva, Geovane dos Santos e Emivaldo - Miúdo), de autoria do Vereador Júnio de Cesário; 223/2025(subscrita pelos Vereadores: Marcone Cleiton e Emivaldo - Miúdo), de autoria da Vereadora Flaviane Windlin; 224/2025(subscrita pelos Vereadores: Marcone Cleiton, Emivaldo - Miúdo, Júnio de Cesário, Flaviane Windlin, João Leite, Duerita Neta, Rozângela Mecenas, Heitor Andrade e Geovane dos Santos), de autoria da Vereadora Nassa Silva; 225/2025(subscrita pelos Vereadores: Geovane dos Santos, Marcone Cleiton, Júnio de Cesário, Emivaldo - Miúdo, Diva, Duerita Neta e Nassa Silva), de autoria da Vereadora Rozângela Mecenas. Após Discussão: As Número: de Indicação aprovadas. foram matérias 230/2025(urgentíssima), de autoria do Vereador Marcone Cleiton, a mesma foi retirada de pauta pelo autor para correções e os Projetos de Lei Números: 18/2025, que "Dispõe sobre a Inclusão das pessoas portadoras de Fibromialgia no Município de Porto Nacional como pessoas como deficiência, para todos os efeitos legais", de autoria dos Vereadores: Geovane dos Santos e Suleima Cristina. O mesmo foi Aprovado em 2ª e Última Votação; 20/2025, que "Garante o acesso de autoridades eclesiásticas em

~



Estado do Tocantins Câmara Municipal de Porto Nacional Avenida Murilo Braga nº. 1847 – Centro. Fone: (63) 3363- 2482

órgãos públicos e adota outras providências", de autoria da Vereadora: Diva Cardoso. O mesmo foi Aprovado em 2ª e Última Votação e 23/2025, que "Dispõe sobre a Criação do Dia Municipal do Aviador Portuense e da Semana da Asa no Município de Porto Nacional - TO" e dá outras providências", de autoria do Vereador: Heitor Andrade. O mesmo foi Aprovado em 2ª e Última Votação. E não havendo mais nenhuma matéria constante na pauta, o Vereador - Presidente Silvaney Rabelo da Rocha passou para a Discussão Parlamentar. Fizeram uso da palavra os Vereadores: Rozângela Mecenas e Geovane dos Santos, que falou dia 11 de abril, ser o Dia do Prefeito, ele parabenizava todos os Prefeitos na pessoa do seu primo - Prefeito de Ponte Alta - Kedson Alves e do Prefeito Ronivon Maciel Gama de Porto Nacional. Em seguida a equipe de Servidores do Gabinete da Vereadora Nassa Silva: Sahany Carvalho Tocchio, Nelio Gustavo Pinheiro de Almeida, Avela Borges, Zaqueu Almeida e Viviane Ribeiro, fizeram uma homenagem a Vereadora pela passagem do seu aniversário e em seguida cantamos parabéns a mesma. E não havendo mais nenhum Vereador inscrito e não havendo mais nada a tratar, o Vereador -Presidente Silvanev Rabelo da Rocha declarou encerrada a presente Sessão e o Período Ordinário, convocando Sessão Ordinária, para día e)horário regimental. Para constar, lavrou-se á presente ata a Secretária Législativa Maria da Conceição Gama de Sousa, que após lida e aprovadal será assinada

pela Comissão Executiva presente.

Muria du Concelção G. de Sousa Secretária Legislativa Aprovado em

.